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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

1. Godkendt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Sundhedsudvalget, at:

1. Dagsordenen godkendes.



Punkt 2: Lukket: Beslutningssag: Anbefaling om godkendelse af
aftaleudkast om bodeling - opgaveoverdragelse i sundhedsreformen

26-5778

1. Anbefales.
2. Anbefales.



Punkt 3: Orienteringssag: Præsentation af data fra
Sundhedsprofilundersøgelsen 2025

26-4562

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Hvert 4. år udgives Den Nationale Sundhedsprofil. Sundhedsprofilen kaldes "Hvordan har du det?" og tager en
temperaturmåling på danskernes sundhed.

Sundhedsprofilen 2025 viser, at Fredericia Kommune overordnet set følger udviklingen i regionen. Der er flere positive
tendenser at spore, men samtidig er der fortsat områder, hvor der er potentiale for yderligere forbedringer.

I denne sag præsenteres udvalget for udvalgte data fra Fredericia Kommunes sundhedsprofil.

Sagsbeskrivelse

Hvert fjerde år gennemføres en national undersøgelse af danskernes sundhedstilstand i forbindelse med sundhedsprofilen
“Hvordan har du det?”. Undersøgelsen blev første gang gennemført i 2010, og med udgivelsen i 2025 er det femte gang,
sundhedsprofilen gennemføres.

I denne sag præsenteres udvalget for nogle overordnede resultater for Fredericia Kommune. Resultaterne vil blive
uddybet nærmere på udvalgsmødet.

Resultaterne er opdelt i seks temaer: Rygning (nikotin og tobak), alkohol, motion, mental sundhed, kost og overvægt.

Resultaterne for sundhedsprofilen 2025 for Fredericia Kommune

Rygning (nikotin og tobak)
Der ses en positiv udvikling i andelen af daglige rygere. I dag ryger 12,5 % af borgerne i Fredericia Kommune dagligt.
Det er et fald på ca. 11 procentpoint siden 2010. 

Andelen er dog fortsat lidt højere end regionsgennemsnittet på 10,8 %, hvilket peger på et fortsat potentiale for
forebyggelse.

Det er særligt positivt, at kun 5 % af de unge ryger dagligt og samlet for alle målgrupper, at brugen af nikotin- og
tobaksprodukter generelt er faldende blandt både mænd og kvinder.

Der ses fortsat en tydelig social ulighed i rygning, hvor omkring 20 % af borgere med folkeskolen som højeste uddannelse
ryger mod ca. 4 % blandt borgere med en lang videregående uddannelse. Rygning er også mere udbredt blandt borgere
uden for arbejdsmarkedet.

Alkohol
I Fredericia Kommune er der en tydelig positiv udvikling i alkoholvaner. Andelen af borgere, der drikker mere end 10
genstande om ugen, er faldet med omkring 10 procentpoint siden 2010.

Samtidig er andelen der binge-drikker (drikker mere end 5 genstande ved samme lejlighed) faldet med omkring 5
procentpoint. På begge områder ligger Fredericia Kommune under regionsgennemsnittet.

Alkoholforbruget varierer ikke i samme grad med uddannelsesniveau som andre sundhedsindikatorer. Det er særligt
folkepensionister, der drikker mere end 10 genstande om ugen, mens binge-drinking især ses blandt unge i alderen 16-24
år.

Motion
I Fredericia Kommune er niveauet for fysisk aktivitet i den nyeste måling tilbage på samme niveau som i 2017, efter at
2021-målingen var påvirket af Covid-19-restriktioner.



I Fredericia Kommune lever ca. 47 % af borgerne op til WHO’s minimumsanbefalinger for fysisk aktivitet, hvilket svarer
til regionsgennemsnittet.

Der ses en klar sammenhæng mellem fysisk aktivitet, selvvurderet helbred og livskvalitet, hvilket understøtter
betydningen af fortsat fokus på bevægelse i hverdagen.

Det er oftere mænd end kvinder, der lever op til anbefalingerne, hvilket peger på et muligt udviklingsområde.

Mental sundhed
I Fredericia Kommune vurderer 19 % af borgere, at de har højt mentalt velbefindende, hvilket er højere end
regionsgennemsnittet.

Andelen af borgere der ofte eller hele tiden føler sig triste er faldet fra 12,3 % i 2021 til 9,8 % i 2025, men der er fortsat
grund til at være opmærksomme, da Fredericia Kommune her ligger lidt over regionsgennemsnittet.

Det er særligt unge, og oftere kvinder end mænd, der oplever lavere mental sundhed og højere stressniveau. Der ses også
en tydelig sammenhæng mellem lav mental sundhed og det at stå uden for arbejdsmarkedet.

Kost
I Fredericia Kommune scorer 22,5 % af borgerne lavt på kostskalaen. Det ligger relativt tæt på regionsgennemsnittet på
20,5 %. Samtidig ses der dog en mindre stigning siden 2021 og en samlet stigning på ca. 6 procentpoint siden 2010,
hvilket peger på et fortsat forbedringspotentiale.

På regionalt niveau ses det generelt, at de yngre aldersgrupper i højere grad har et usundt kostmønster.

Der er desuden en tydelig sammenhæng mellem uddannelsesniveau og kostvaner, ligesom borgere uden for
arbejdsmarkedet oftere har et usundt kostmønster.

Overvægt
Andelen af borgere med overvægt i Fredericia Kommune ligger på niveau med regionen, idet 36 % af borgerne er
overvægtige – svarende til regionsgennemsnittet.

Samtidig er 23 % af borgerne svært overvægtige, hvilket er lidt over regionsgennemsnittet på 20 %.

Udviklingen viser dog en stigning siden 2010 på omkring 11-12 procentpoint for både overvægt og svær overvægt,
hvilket understreger et område med behov for fortsat opmærksomhed.

Det er særligt mænd i aldersgruppen 45-64 år, der er overvægtige eller svært overvægtige. Der ses desuden en tydelig
sammenhæng mellem uddannelsesniveau og overvægt samt mellem overvægt og borgere på førtidspension.

Baggrund for sundhedsprofilundersøgelsen

Sundhedsprofilundersøgelsen gennemføres hvert fjerde år. Med undersøgelsen i 2025 er det femte gang, undersøgelsen
gennemføres.

Spørgeskemaet blev sendt til 2.500 borgere i Fredericia Kommune i alderen 16-99 år, hvoraf 1.267 borgere besvarede
undersøgelsen. Det giver en samlet svarprocent på 45,8 %, hvilket er en smule over regionsgennemsnittet.

Selvom antallet af besvarelser er lavere end ved tidligere undersøgelser, vurderes datagrundlaget fortsat som validt.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at sundhedsprofilen 2025 overordnet viser en stabil udvikling i borgernes sundhed i Fredericia
Kommune, som i høj grad følger udviklingen i regionen.

Der ses flere positive tendenser, herunder fald i rygning og alkoholforbrug samt et relativt højt mentalt velbefindende
blandt en gruppe af borgerne.

Samtidig peger resultaterne på fortsat behov for opmærksomhed på udviklingen i overvægt samt de sociale forskelle i
sundhed. Derudover er der behov for vedvarende fokus på mental sundhed og rammer, der understøtter sunde vaner -
særligt blandt borgere i udsatte positioner.



Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Sundhedsudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1. Præsentation til udvalg



Punkt 4: Orienteringssag: Plejehjem

26-5677

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Formålet med sagen er at give en samlet orientering om organiseringen af plejehjemmene i Fredericia Kommune samt
områdets centrale fokusområder i 2025 og i 2026.

Områdeleder for plejehjem og demens deltager på mødet med et oplæg.

Sagsbeskrivelse

Plejehjemmene er organiseret med en fælles områdeledelse og lokal daglig ledelse på hvert plejehjem. Der arbejdes ud fra
Eden Alternative som fælles tilgang med fokus på hverdagsliv og beboernes medindflydelse.

Visitationsprocessen til en plejebolig varetages af kommunens visitationsenhed efter fastlagte kriterier og procedurer.

Fokuspunkter i 2025 har været:
– Implementering af Eden Alternative
– Forberedelse til ældreloven
– Kompetenceudvikling og tværfagligt samarbejde
– Økonomisk styring og planlagt bemanding.

Fokus 2026:
– Implementering af ældrelovens krav
– Konsolidering af Eden Alternative i drift og hverdagsliv på alle plejehjem
– Skærpet økonomistyring
– Styrket samarbejde mellem plejehjem og køkkener.

Plejehjemskøkkenerne er organiseret som en selvstændig enhed med både centrale og lokale køkkener og har et tæt
samarbejde med plejehjemmene.

Fokusområder på køkkener:
– Gennemført køkkenanalyse med fokus på organisering, produktion og logistik
– Implementering af  dele af køkkenanalysens anbefalinger i 2026
– Økonomi med særlig opmærksomhed på stigende råvarepriser
– Udvikling af køkkenets rolle i Eden Alternative og måltider som socialt omdrejningspunkt.

Udover ovenstående punkter orienteres også om en national brugerundersøgelse, der er foretaget på plejehjemsområdet i
2025.

Økonomiske konsekvenser
Der er et generelt økonomisk fokus på både plejehjems- og køkkenområdet, særligt i forhold til personaleudgifter,
vikarforbrug og stigende råvarepriser.

Vurdering

Plejehjems- og køkkenområdet er i en samlet udviklingsproces, hvor implementeringen af ældreloven og konsolideringen
af Eden Alternative er centrale opgaver. Samtidig er der økonomiske udfordringer, som kræver skærpet styring.
Køkkenanalysen og det styrkede samarbejde mellem plejehjem og køkkener vurderes at være væsentlige elementer i at
sikre kvalitet og helhed i borgernes hverdagsliv.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Sundhedsudvalget, at:



1. Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Introduktion til Plejehjem og køkkenområdet 9.4



Punkt 5: Orienteringssag: Resultater af køkkenanalysen i Seniorområdet

26-5674

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Som en del af budgetaftalen 2024 blev der gennemført en analyse af madproduktionen i Seniorområdet. Senior- og
Sundhedsudvalget forelægges resultaterne af analysen til orientering.

Områdeleder for plejehjem og demens samt konsulent fra Udviklingsafdelingen deltager under præsentationen.

Sagsbeskrivelse

Med budgetforlig 2024-2027 besluttede forligspartierne, at der skulle foretages en analyse af de kommunale
produktionskøkkener. Af forligsteksten fremgår:

"Forligspartierne er enige om, at der skal foretages en analyse af den kommunale produktionskøkkenkapacitet med det
formål at opnå en større grad af omkostningseffektivitet uden at gå på kompromis med måltidernes kvalitet.

Kommunen råder i dag over mange produktionskøkkener og er desuden forpligtet til at indkøbe en del af maden fra det
fælleskommunale ELBO-køkken. Analysen skal lede frem til optimeret brug og drift af de kommunale
produktionskøkkener." 

Med budgetforliget 2025-2028 blev der samtidigt indarbejdet en forventet årlig besparelse på 4,0 mio. på køkkenområdet
fra 2026 og fremefter.

Et eksternt konsulentfirma blev antaget til at foretage en analyse af køkkenerne i dagtilbud og en analyse af
køkkenfunktionen i Seniorområdet. Undervejs i processen blev man enige om at stoppe samarbejdet, og der er i stedet
foretaget en analyse af interne konsulenter i kommunen.

Analysen af køkkenerne i dagtilbud er fremlagt for Børne- og Skoleudvalget i august 2025.

Den interne analyse af seniorområdets køkkenfunktion har koncentreret sig om følgende tre scenarier:

Fortsat lokal tilberedning af det varme måltid i nuværende køkkener
Ekstern levering af det varme måltid
Tilberedning af det varme måltid på færre matrikler. 

Økonomisk peger analysen på, at det varme måltid tilberedes på en til to matrikler i stedet for de nuværende fem matrikler
(køkkenerne i Kronehøj og i Hannerup Pleje- og RehabiliteringsCenter tælles ikke med, da det forudsættes, at de ikke
indgår i en fremtidig køkkenstruktur i plejen). 

I den interne analyse er den nuværende økonomi i Seniorområdets køkkenfunktion også undersøgt nærmere, da
køkkenfunktionen i de senere år har haft svært ved at få økonomien til at hænge sammen. Derfor har køkkenfunktionen
oparbejdet et budgetmæssigt underskud.

Økonomiske konsekvenser

For de 3 undersøgte scenarier i den interne køkkenanalyse gælder, at det er svært at finde en årlig besparelse på 4,0 mio.
kr. Ud fra analysens forudsætninger forventes det, at der kan findes økonomiske potentialer i størrelsesordenen 1,8-2,6
mio. kr. De økonomiske potentialer er beregnet som en kombination af mange faktorer. Der indgår blandt andet ændret
ledelsesstruktur, ændrede køb hos Elbokøkkenet, ændrede arbejdsgange, ændrede arbejdsfordelinger mellem faggrupper
og ændring i serviceniveau til borgerne. 

Alt efter hvilket scenarie der arbejdes videre med, vil der være behov for anlægsinvesteringer i størrelsesordenen 1,0-4,7
mio. kr. Selv med en fortsat produktion i de nuværende køkkener vil der inden for en kort tidsramme være behov for



investeringer på op mod 1,0 mio. kr. Seniorområdets køkkenfunktion har ikke afsat budgetter til løbende opgradering at
større inventar og maskiner. 
Som en del af den interne køkkenanalyse er budgetterne i Seniorområdets køkkenfunktion også gennemgået. Kigger man
tilbage på perioden 2020-2024, har køkkenfunktion i Seniorområdet haft et årligt driftsmæssigt underskud i omegnen af
1-1,5 mio. kr. En af grundende til dette kan være stigende fødevarepriser. Køkkenfunktionens budget til råvarer og
materialer er i perioden 2020-2024 fremskrevet med 5,76 %. I samme periode viser Danmarks Statistiks fødevareindeks
en stigning på 22,6. Køkkenfunktionen har et fødevarebudget på ca. 12,5 mio. kr. Modsat eksterne leverandører kan
Seniorområdets køkkenfunktion ikke hæve taksten for at dække underskuddet, da der er et loft for borgernes betaling af
maden.

Vurdering

Seniorområdets køkkenfunktion har i en række år haft underskud, som i høj grad kan skyldes manglende fremskrivning af
fødevarebudgetterne. 

Den nuværende fysiske stand af køkkenerne betyder, at det inden for et kort tidsperspektiv er nødvendigt at investere i
køkkenfunktionen, hvis der fortsat skal tilberedes mad i de nuværende køkkener.

Fra 2026 er der indarbejdet en årlig besparelse på 4,0 mio. kr. i Seniorområdets køkkenfunktion - en besparelse som ikke
ser ud til at kunne indfries fuldt ud. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Sundhedsudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.



Punkt 6: Drøftelsessag: Madoplevelser på plejehjem

26-6223

Beslutning

1. Drøftet.

Sagsresumé
Mad- og måltidsoplevelser spiller en væsentlig rolle for beboernes trivsel, sundhed og livskvalitet på kommunens
plejehjem.
 
Forvaltningen ønsker, at udvalget drøfter de vigtigste politiske pejlemærker for madoplevelser på byens plejehjem.
Drøftelsen skal bidrage til en mere fælles og tydelig retning for den fremtidige måltidsindsats.

Sagsbeskrivelse
På baggrund af køkkenanalysens resultater ønskes en drøftelse af madoplevelsen på kommunens plejehjem.
 
Maden og måltidets rammer har stor betydning for beboernes velbefindende. Kommunens plejehjem arbejder i dag med
beboerinddragelse, måltidets atmosfære, fleksibilitet og ernæring. For at skabe større tydelighed og sammenhæng på
tværs inviteres udvalget til at drøfte, hvilke værdier og prioriteringer der skal være styrende for kommunens
måltidsindsats.

Derfor ønskes en drøftelse af følgende:

1. Hvilke værdier ønsker udvalget skal være styrende for madoplevelserne på kommunens plejehjem?
2. På hvilke områder ønsker udvalget særligt at skabe ensartethed eller tydelig retning på tværs af plejehjemmene?

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
En politisk drøftelse af værdier og pejlemærker vil kunne understøtte et mere sammenhængende måltidskoncept på tværs
af plejehjemmene. Det vurderes særligt relevant at få afklaret, hvilke elementer - fx hjemlighed, fleksibilitet,
beboerinddragelse og ernæringsfaglighed - der skal vægtes højest, samt hvor der ønskes fælles standarder kontra lokal
frihed.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Sundhedsudvalget, at:

1. Madoplevelser på kommunens plejehjem drøftes. 



Punkt 7: Drøftelsessag: Kommunikation af serviceniveau

26-6135

Beslutning

1. Drøftet.

Sagsresumé

Formålet med sagen er, at Senior- og Sundhedsudvalget drøfter Fredericia Kommunes fremtidige formidling af
serviceniveauet til ældre borgere i lyset af implementeringen af den nye ældrelov.

Sagsbeskrivelse

Fredericia Kommunes "Strategi for Senior og Sundhed - Glæden ved gode hverdage" sætter retningen for, hvordan
kommunen fremadrettet vil udvikle senior- og sundhedsområdet, så det står stærkere i forhold til at imødekommende
fremtidens udfordringer. Det er vigtigt, at kommunen sikrer en professionel, åben og tydelig kommunikation i øjenhøjde
med borgerne samt skaber en fælles forståelse med borgerne via afstemning af serviceniveau og forventninger.

Med tanke på den nye ældrelov og fokus på helhedspleje ønsker forvaltningen at arbejde med en kommunikationsindsats,
som skal sikre en helt tydelig, letforståelig og lettilgængelig information om kommunens serviceniveau til ældre.

Seniorrådet er taget med på råd og har bidraget med deres perspektiver:

Seniorrådet drøftede på deres møde den 17. marts 2026 kommunikation til ældre borgere. De nedsatte en gruppe på
4 medlemmer, der vil bistå med at kvalificere den fremtidige kommunikation. Derudover gav Seniorrådet også flere
opmærksomhedspunkter til forvaltningen i forhold til den generelle kommunikation og i forhold til
kommunikationskanaler. I den generelle kommunikation var der særligt fokus på enkelt, simpelt og tydeligt
ordvalg, muligheder for den personlige henvendelse og en kendt afsender. I forhold til kommunikationskanaler var
der flere gode bud på muligheder, som forvaltningen arbejder videre med - og der var enighed om, at ingen kanal
kan stå alene.

På baggrund af dette ønskes en drøftelse i Senior- og Sundhedsudvalget af følgende spørgsmål:

1. Hvordan kan kommunen sikre, at kommunikationen om serviceniveauet bliver så enkel, tydelig og målrettet, at
borgerne reelt forstår deres muligheder og oplever sammenhæng i kontakten med kommunen?

2. Hvilke kommunikationskanaler og former for borgerkontakt er vigtigst at prioritere for at sikre, at alle ældre
borgere – uanset digitale kompetencer – får lige adgang til forståelig og relevant information?

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at det er hensigtsmæssigt at rette fokus på kommunikationsindsatsen omkring
kommunens serviceniveau målrettet ældre borgere. Her kan der med fordel rådføres med Seniorrådet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Sundhedsudvalget, at:

1. Rammer og ideer til kommunens fremtidige kommunikation af serviceniveau målrettet ældre borgere drøftes.



Punkt 8: Drøftelsessag: Strategisk ramme for velfærdsteknologi på senior-
og sundhedsområdet samt social-, handicap- og ligestillingsområdet

26-5877

Beslutning

1. DrÃ¸ftet.

SagsresumÃ©

I denne sag drÃ¸ftes en strategisk ramme for velfÃ¦rdsteknologi pÃ¥ senior- og sundhedsomrÃ¥det samt social-,
handicap- og ligestillingsomrÃ¥det.Â 

Den strategiske ramme fastsÃ¦tter kommunens arbejde og fokusomrÃ¥der i forhold til velfÃ¦rdsteknologi i perioden
2026-2029.

Sagsbeskrivelse

VelfÃ¦rdsteknologi er brugerrettede teknologier, der forsyner eller assisterer borgere og/eller medarbejdereÂ  med Ã©n
eller flere velfÃ¦rdsindsatser. De teknologiske lÃ¸sninger kan have forskellige formÃ¥l. Det kan vÃ¦re forstÃ¦rkning af
f.eks. tryghed, sikkerhed, daglige gÃ¸remÃ¥l og mobilitet. LÃ¸sningerne er isÃ¦r rettet mod Ã¦ldre borgere med behov for
bistand, borgere med kroniske sygdomme eller psykisk sygdom samt borgere med handicap i forskellige former og
grader.Â Samtidig kan velfÃ¦rdsteknologiske lÃ¸sninger vÃ¦re rettet mod at understÃ¸tte arbejdsgange sÃ¥som f.eks. AI-
assisteret rute- og besÃ¸gsplanlÃ¦gning mv.

Den strategiske ramme for velfÃ¦rdsteknologi skal sikre et Ã¸get fokus pÃ¥ velfÃ¦rdsteknologi, jf. bilag 1. Det er
formÃ¥let, at Fredericia Kommune udnytter velfÃ¦rdsteknologi til at imÃ¸dekomme nogle af de centrale udfordringer
pÃ¥ senior- og sundhedsomrÃ¥det samt social-, handicap- og ligestillingsomrÃ¥det, herunder bl.a. at afhjÃ¦lpe den
kommende mangel pÃ¥ medarbejdere.

Den strategiske ramme fastslÃ¥r, at Fredericia Kommune altid har fokus pÃ¥ alle relevante aspekter ved valg og
implementering af nye teknologier, herunder fx borgernes livskvalitet, selvbestemmelse, tryghed og socialt netvÃ¦rk
mv.Â 

Den strategiske ramme har etÂ bÃ¦rende princip om â€�digitalt tilbud fÃ¸rstâ€�, hvormed kommunens borgere som
udgangspunkt altid tilbydes en teknologi eller digital indsats fÃ¸rst, hvis den vurderes egnet - baseret pÃ¥ en konkret
individuel vurdering.Â 

De konkrete velfÃ¦rdsteknologiske projekter har sÃ¦rlig fokus pÃ¥ implementering af modne og velafprÃ¸vede
velfÃ¦rdsteknologier, der Ã¸ger borgernes selvhjulpenhed, fleksibilitet og livskvalitet. Derudover kan de
velfÃ¦rdsteknologske projekter bidrage til at frigÃ¸re arbejdskraft og menneskelige ressourcer, som kan prioriteres til
situationer og borgere, hvor anvendelse af velfÃ¦rdsteknologi ikke er egnet eller mulig.Â 

MÃ¥lsÃ¦tningen er, at borgerne fÃ¥r flere og bedre tilbud om velfÃ¦rdsteknologiske ydelser, at 10 procent af alle
borgerbesÃ¸g leveres digitalt, samt at der frigÃ¸res 15-25 Ã¥rsvÃ¦rk ved anvendelse af velfÃ¦rdsteknologi ved udgangen
af 2029.

VelfÃ¦rdsteknologi og den strategiske ramme har vÃ¦ret drÃ¸ftet i forskellige fora i 2025 og 2026:

Senior- og Socialudvalget pÃ¥ et dialogmÃ¸de med SeniorrÃ¥det i 2025
SeniorrÃ¥det, HandicaprÃ¥det og UdsatterÃ¥det i 2025
FMU pÃ¥ bÃ¥de senior- og socialomrÃ¥det i 2025
Senior- og Sundhedsudvalget i 2026.

Senior- og Socialudvalget havde den strategiske ramme pÃ¥ et udvalgsmÃ¸de i slutningen af 2025, hvor en udskydelse af
punktet blev besluttet.Â PÃ¥ den baggrund drÃ¸ftede Senior- og Sundhedsudvalget velfÃ¦rdsteknologiske lÃ¸sninger
pÃ¥ udvalgets mÃ¸de den 19. marts 2026.



PÃ¥ nÃ¦rvÃ¦rende mÃ¸de bedes udvalget drÃ¸fte, om den strategiske ramme for velfÃ¦rdsteknologi, jf. bilag 1, lever op
til udvalgets intentioner og ambitioner for kommunens anvendelse af velfÃ¦rdsteknologiske lÃ¸sninger.

Ã˜konomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Forvaltningen vurderer, at den forelagte strategiske ramme for velfÃ¦rdsteknologi bÃ¥de er ambitiÃ¸s og realistisk i
forhold til at implementere teknologi, sÃ¥ det bÃ¥de skaber mest mulig vÃ¦rdi for borgerne, medarbejderne og
organisationen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til udvalget, at:

1. Udvalget drÃ¸fter den strategiske ramme for velfÃ¦rdsteknologiÂ pÃ¥ senior- og sundhedsomrÃ¥det samt social-,
handicap- og ligestillingsomrÃ¥det.

Bilag

Strategisk ramme Velfærdsteknologi 2026-2029 NY ver. 2.2



Punkt 9: Orienteringssag: Fredericia Cykler
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Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

I juni 2025 kunne Fredericia Kommune sammen med Danmarks Cykelunion offentliggøre et 4-årigt samarbejde fra 2026-
2029 under projekttitlen: Fredericia Cykler.

På mødet gives en generel orientering omkring Fredericia Cykler og processen for projektet.

Sagsbeskrivelse

Fredericia Cykler er et 4 årigt projekt med det helt overordnede formål at få flere til at cykle i hverdagen.

Med Projektet Fredericia cykler, tales der ind i Politik for Kultur, Idræt og Oplevelser, og Sport og Event strategien med
fokus på fælleskab (foreningsudvikling), oplevelser i hverdagen, stolthed over vores by, de gode fortællinger, samarbejde
på tværs af byen - erhvervsliv - foreninger -forvaltninger, branding, bosætning og turisme.

De 4 store events, der er indgået aftale med Danmarks Cykel Union (DCU) over en 4 årig periode, er løftestang for
projektet. Det er her Fredericia Cykler kommer til at være meget synligt og mærkbart for alle.

Post Nord Danmark Rundt i 2026, 2028 og 2029.
Børne og eller unge DM i 2027
Skoda børne tour  i 2026 (forventeligt også i 2027)

Borgerne i byen vil opleve verdenseliten inden for cykelsporten, og det vil give gyldne øjeblikke til at fremhæve byen og
vise den frem til tusindvis af tilskuere, når Fredericia Kommune danner rammen for løbene. Samtidig giver løbene
foreningerne mulighed for at komme ud og promovere sig og gøre opmærksom på sporten på mange forskellige plan og
for forskellige målgrupper. 

Fredericia Cykler handler ikke kun om de store events og eliten. Der vil løbende gennem årene være fokus på både
cykling og sund livsstil, for børn, unge og voksne, både i forhold til cykling som transportmiddel, som fritids- / sports
interesse og som fællesskabsskabende element.

Fredericia Cykler er opdelt i tre delprojekter:

1. Løbsafvikling – omfatter planlægning og afholdelse af de fire store events, som er aftalt med Danmarks Cykel
Union.

2. Aktiveringsspor – med fokus på både cykling og sund livsstil.
3. Cykelfest – aktiviteter omkring og ved siden af løbene

På udvalgsmødet gives et overblik over, hvordan projektet Fredericia Cykler er organiseret, og hvordan de forskellige
indsatser i aktiveringssporet tidsmæssigt prioriteres.

Økonomiske konsekvenser

Udgifterne til projektet Fredericia Cykler holdes inden for eksisterende budget.

Midlerne disponeres fra Puljen til store Events.

Budget for hele perioden for Fredericia Cykler 2026-2029:

Budget pr
år 2026 2027 2028 2029 Total



Event
afvikling

400.000,00
kr.

200.000,00
kr.

800.000,00
kr.

1.250.000,00
kr.

2.650.000,00
kr.

Aktiverings
budget

250.000,00
kr.

250.000,00
kr.

250.000,00
kr.

   250.000,00
kr.

1.000.000,00
kr.

ADP-
midler

100.000,00
kr.

100.000,00
kr.

   
200.000,00

kr.

I alt Kr. 750.000,00
kr.

550.000,00
kr.

1.050.000,00
kr.

1.500.000,00
kr.

3.850.000,00
kr.

 

Overordnet disponering af midlerne i 2026:

Budgetpost Budget 26

Fee til DCU 225.000,00 kr.

Løbsafvikling 125.000,00 kr.

Cykelfest 100.000,00 kr.

Aktivering 200.000,00 kr.

Markedsføring, kommunikation og udsmykning 100.000,00 kr.

I alt kr. 750.000,00 kr.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at projektet Fredericia Cykler har stort potentiale til at styrke:

• By-stolthed - gennem store oplevelser og branding

• Cykling i foreninger/ fritid/ forvaltning - sundere livsstil

• Samarbejde og fællesskab i byen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til udvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning

Sagens forløb
19/03/2026 Kultur-, Turisme-, Idræts- og Bosætningsudvalget 2026 - 2029

1. Taget til efterretning.

09/04/2026 Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget 2026 - 2029
Beslutning ikke frigivet

Bilag
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Punkt 10: Orientering

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Fra udvalgsformanden

Fra udvalgsmedlemmer

Fra forvaltningen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Sundhedsudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.



Punkt 11: Lukket: Lukket Orientering

1. Taget til efterretning.



Punkt 12: Underskriftsside

Beslutning

Sagsresumé
Senior- og Sundhedsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsbeskrivelse

Senior- og Sundhedsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.

Indstilling


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Lukket: Beslutningssag: Anbefaling om godkendelse af aftaleudkast om bodeling - opgaveoverdragelse i sundhedsreformen
	Punkt 3: Orienteringssag: Præsentation af data fra Sundhedsprofilundersøgelsen 2025
	Punkt 4: Orienteringssag: Plejehjem
	Punkt 5: Orienteringssag: Resultater af køkkenanalysen i Seniorområdet
	Punkt 6: Drøftelsessag: Madoplevelser på plejehjem
	Punkt 7: Drøftelsessag: Kommunikation af serviceniveau
	Punkt 8: Drøftelsessag: Strategisk ramme for velfærdsteknologi på senior- og sundhedsområdet samt social-, handicap- og ligestillingsområdet
	Punkt 9: Orienteringssag: Fredericia Cykler
	Punkt 10: Orientering
	Punkt 11: Lukket: Lukket Orientering
	Punkt 12: Underskriftsside

